
 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 1 de 4 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 52 DE 07 DE AGOSTO DE 2020 

 

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS LICENCIANDOS 

PARA ATUAREM COMO VOLUNTÁRIOS NO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA 

DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID) NA UFGD 

 

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PROGRAD Nº 13 DE 30 DE JULHO DE 2020 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal da Grande Dourados 

(UFGD), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias RTR/UFGD n(o)s 538, de 

12/06/2015, e 617, de 17/06/2019, e considerando o disposto no Edital de Abertura PROGRAD nº 

13/2020, item 9, RESOLVE: 

 

1. Divulgar o resultado preliminar do processo de seleção de alunos licenciandos para atuarem no 

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (Pibid) como voluntários ou para formação 

de cadastro reserva, conforme tabela constante no Anexo I; 

 

1.1 As situações “APROVADO COMO NÃO BOLSISTA” ou “LISTA DE ESPERA”, indicadas na 

tabela do Anexo I, se referem à expectativa de vaga, de acordo com as áreas/componentes curriculares 

dos subprojetos/núcleos do Pibid/UFGD informadas na tabela do item 4.1 do Edital de Abertura 

PROGRAD nº 13/2020. A efetiva atuação como bolsistas ou não-bolsistas está condicionada à 

confirmação de implantação dos subprojetos/núcleos do Pibid/UFGD. 

 

2. Abrir prazo para interposição de recurso, até as 23h59min do dia 10 de agosto de 2020, adotando-se 

os seguintes procedimentos: 

 

2.1. O interessado na interposição de recurso pode solicitar cópia do formulário de correção de sua 

Carta de Motivação pelo e-mail cograd@ufgd.edu.br, devendo utilizar, para fazer a solicitação, o e-

mail informado no Formulário de Inscrição. 

 

2.2. O recurso poderá ser elaborado em formulário específico e assinado pelo interessado, conforme 

mailto:prograd@ufgd.edu.br
mailto:cograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 2 de 4 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

Anexo II, devendo ser enviado em cópia digitalizada para o e-mail cograd@ufgd.edu.br, até às 

23h59min do dia 10 de agosto de 2020. 

 

2.3. Não haverá obrigatoriedade quanto à utilização do formulário para recurso, o aluno poderá redigi-

lo em folha pautada de caderno escolar, assiná-lo e enviar cópia digitalizada para o e-mail 

cograd@ufgd.edu.br, até às 23h59min do dia 10 de agosto de 2020. 

 

3. Após a análise de eventuais recursos, a PROGRAD publicará edital com o resultado final do 

processo seletivo de alunos licenciandos para atuarem no Programa de Iniciação a Docência (Pibid) na 

UFGD. 

 

 

Selma Helena Marchiori Hashimoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

mailto:prograd@ufgd.edu.br
mailto:cograd@ufgd.edu.br
mailto:cograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 3 de 4 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

ANEXO I 
Edital de Divulgação PROGRAD nº 52/2020 

 

SUBPROJETO NOME 

SITUAÇÃO DE ACORDO 

COM A EXPECTATIVA DE 

VAGAS 

CLASSIFICAÇÃO 

GERAL 

EDUCAÇÃO  

FÍSICA 

 

MAYARA TEODORO DE OLIVEIRA 
APROVADO COMO NÃO 

BOLSISTA 
1° 

FÍSICA 

 
LARISSA FERREIRA GARCIA 

APROVADO COMO NÃO 

BOLSISTA 
1° 

GEOGRAFIA 

 
JOCIMARA MARCELINO DA SILVA 

APROVADO COMO NÃO 

BOLSISTA 
1° 

GEOGRAFIA 

 
DALVIANE MARQUES VIDEIRA LISTA DE ESPERA 2° 

GEOGRAFIA 
GABRIELE MEDINA SILVA 

 
LISTA DE ESPERA 3° 

GEOGRAFIA 

 
MELISSIA DA SILVA BARRETO LISTA DE ESPERA 4° 

GEOGRAFIA 

 
GABRIEL NASCIMENTO PELAQUIN LISTA DE ESPERA 5° 

LÍNGUA 

PORTUGUESA  

 

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS  

 

 

 

 

 

 

 

mailto:prograd@ufgd.edu.br


 

 

 

 
 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD/UFGD 

Tel.: (67) 3410-2815 – E-mail: prograd@ufgd.edu.br 

Rua João Rosa Góes, nº 1761 – Caixa Postal 322 – CEP 79825-070 – Dourados-MS 
 

Página 4 de 4 
 

 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROGRAD 

ANEXO II 
Edital de Divulgação PROGRAD nº 52/2020 

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS LICENCIANDOS PARA ATUAREM NO 
 PROGRAMA DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA (PIBID) na UFGD 

REQUERIMENTO DE RECURSO AO RESULTADO PRELIMINAR 

Nome completo: 

Área/componente curricular do subprojeto Pibid: 

Recurso: (Argumentação clara e objetiva atentando-se ao objeto do recurso) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dourados-MS, ____ de ____________ de 2020. 

 

 

______________________________________________ 
Assinatura do candidato 

  

 

mailto:prograd@ufgd.edu.br

